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前  言

本文件按照GB/T 1.1-2020 《标准化工作导则第1部分：标准化文件的结构和起草规则》给出的规则起草。
《油气田计量仪表现场校准规范》分为如下部分：
——第1部分：基本要求；
——第2部分：流量仪表；
——第3部分：气体报警器；
——第4部分：示功仪。
本部分为第1部分。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中国计量协会提出。
本文件由中国计量协会石油计量分会归口。
本文件起草单位：大庆油田有限责任公司、中国石油天然气股份有限公司辽河油田分公司、中国石油天然气股份有限公司冀东油田分公司、中国石油天然气股份有限公司大港油田分公司、中国石油勘探开发研究院西北分院。
本文件起草人：葛胜坤、王秀男、冯钧、孙继红、张艳丽、李鹏、杨存青、郭志江、杨小勇、张成、王明军、王继庆、张伟、张洋、于立江、赵桂海、付占宝。
引  言

目前，我国各个油气田在生产过程中都使用大量的计量仪表用来辅助生产，监测生产过程中的各种数据，这些计量仪表一般都直接安装在油田生产的各种场、站、间，无法拆卸或拆卸安装不易，拆卸安装劳动量大，运输成本昂贵，部分拆卸后将直接影响生产工艺流程的运行，导致停工、影响生产，因此用户都倾向进行现场检定以解决拆卸、运输、停工带来的一系列问题。但是现场条件一般都达不到检定规程规定的检定条件，环境条件、检定点数等要求，特别是检定规程中要求的标准器一般都体积庞大，不适用于现场工作，针对油气田生产中的实际运行状况起草了《油气田计量仪表现场校准规范》。

本文件为第1部分，凡具备现场校准条件的计量仪表均可参考《油气田计量仪表现场校准规范》第1部分：基本要求，进行现场校准。

油气田计量仪表现场校准规范 第1部分：基本要求
范围

本文件规定了油气田计量仪表现场校准基本要求。
本文件适用于油气田具备现场校准条件的计量仪表现场校准。
规范性引用文件

本文件中没有规范性引用文件。
术语与定义

下列术语和定义适用于本文件。

现场校准  on-the-spot calibration

在仪表工作在线条件下，确定仪表所指示的量值与计量标准所复现的量值之间关系的一组操作。

直接比较法  Direct comparison
不经过其它参数，将被校准的计量仪表的参数直接与标准器的同类参数进行比较的校准方法。
概述

目前油气田有许多生产过程中用于监视、测量和控制现场设备或系统工作运行状况的计量仪表，它们具有工作原理简单、参数单一、不宜拆卸的特点，为了保证其量值准确可靠，可在现场工况条件下，采用直接比较法对其进行现场校准。

校准条件

标准器及其它设备
校准时所需的标准仪器及配套设备按被校准仪表的类型进行选择。选用的原则为：可携带至现场，符合现场工况条件。

环境条件
环境温度：满足计量标准现场工作要求。
相对湿度：≤85%。
工作环境应无影响仪器正常工作的、振动、电磁场及干扰气体。
校准项目
示值误差。
可根据计量仪表的测量参数选择校准项目。
校准方法
校准点的选择
根据现场实际情况或者被校准单位的要求选取校准点。无特殊要求时，以平时计量仪表运行的常用工况选择1～5个校准点，且均匀分布；现场无法调节工况时可只校准一个点或采用一天内不同时间段的方法进行不同校准点的校准。

校准过程
计量标准与被校仪表采用直接比较法，根据现场工况条件，待数据稳定后分别读取计量标准和被校仪表数据平均值。
数据处理
示值误差
计量仪表各校准点的示值误差用公式（1）计算：
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式中：

ΔI —— 被校计量仪表各校准点示值误差；
I  —— 被校准计量仪表示值；
IB  —— 标准器示值。

重复性
计量仪表各校准点的重复性用公式（2）计算：
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式中：

Id  ——被校计量仪表重复性；

Imax——被校计量仪表示值误差最大值；

Imin——被校计量仪表示值误差最小值；

dn——极差系数，数值见表1。

dn数值表
	测量次数 n
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	极差系数 dn
	1.69
	2.06
	2.33
	2.53
	2.70
	2.85
	2.97
	3.08


校准结果的表述
校准结果应给出校准点示值误差及其测量不确定度。
复校时间间隔
建议复校时间间隔为1年。
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